
Ata de nº23/2013, da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia. 
Sessão Ordinária de 18 de junho de 2013. Aos dezoito dias do mês de junho de 
2013, às dezoito horas e trinta minutos, no auditório da Câmara Municipal de 
Teixeira de Freitas, sito a Rua Massanori Nagao, número sessenta e quatro, 
Centro, nesta cidade, realizou-se Sessão Ordinária da Câmara Municipal de 
Teixeira de Freitas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor, Vereador 
Ronaldo Alves Cordeiro, com a presença dos demais vereadores constantes do 
livro de presença. Verificada a existência de quórum legal, o Senhor Presidente 
declarou aberta a Sessão e convidou o Vereador Moacir Oliveira de Souza para 
que procedesse a leitura de um texto bíblico, que na oportunidade foi proferida 
no livro de I João, capítulo 3:16-17. Finda a leitura bíblica, o Senhor Presidente 
submeteu a votação do plenário: Ata nº22/2013, de 11 de junho de 2013, que 
fora encaminhada anteriormente aos Gabinetes e após deliberações do plenário 
aprovada por unanimidade. Após, convidou o Senhor Lucas Fagundes para 
fazer parte da Mesa. Depois, o Senhor Presidente solicitou do Primeiro 
Secretário, Vereador Domingos Oliveira Donato, a leitura da MATÉRIA DO 
EXPEDIENTE, que constou de: Declaração, oriunda da Câmara dos Deputados, 
Secretária de Comunicação; Ofício nº095/2013, de 17 de Junho de 2013, 
oriundo da Associação dos Moradores do Bairro Jardim dos Pássaros; Indicação 
nº0348/2013, de 12 de Junho de 2013, de autoria do Vereador Moacir Oliveira 
de Souza, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, que conceda alvará de 
funcionamento de Táxi para o Sindicato dos taxistas Autônomos do Extremo Sul 
da Bahia, com acessibilidade à deficientes físicos; Indicação nº0349/2013, de 17 
de Junho de 2013, de autoria do Vereador José Vicente dos Santos, INDICA ao 
Exmº Sr. Prefeito Municipal, a pavimentação e a recuperação da rede de esgoto 
da Rua Pau Ferro localizada no bairro Tancredo Neves; Indicação nº0350/2013, 
de 17 de Junho de 2013, de autoria do Vereador Ailson da Cruz Pereira, INDICA 
ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a construção de um abrigo no ponto de ônibus 
na Rua Irlanda em frente o nº402 no bairro Ulisses Guimarães; Indicação 
nº0351/2013, de 18 de Junho de 2013, de autoria dos Vereadores Ariston 
Pinheiro da Costa e Oneidi Alves de Sousa  INDICAM ao Exmº Sr. Prefeito 
Municipal, que encaminhe à Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Projeto de 
Lei versando sobre a obrigatoriedade de instalação de banheiros químicos nas 
feiras livres e praças esportivas da cidade de Teixeira de Freitas, na forma do 
Anteprojeto em anexo; Indicação nº0352/2013, de 18 de Junho de 2013, de 
autoria do Vereador Gilberto Lemes Soares, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito 
Municipal, a pavimentação nas Ruas: Coronel Fonseca, Gal. Salgado Viana e 
Divinópolis no bairro Mirante do Rio; Indicação nº0353/2013, de 18 de Junho de 
2013, de autoria do Vereador Agnaldo Teixeira Barbosa, INDICA ao Exmº Sr. 
Prefeito Municipal, a implantação de um centro odontológico no posto de saúde 
do bairro Teixeirinha; Indicação nº0354/2013, de 18 de Junho de 2013, de 
autoria do Vereador Edinaldo Rezende dos Santos, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito 
Municipal, que revitalize a nascente do Rio Lava Pé, localizada nas 
proximidades do bairro Tancredo Neves; Indicação nº0355/2013, de 18 de Junho 
de 2013, de autoria do Vereador Joanilton Rodrigues dos Santos, INDICA ao 
Exmº Sr. Prefeito Municipal, a pavimentação asfáltica da estrada que liga a BR-
101 aos povoados de Vila Marinha e Jardim Novo; Indicação nº0356/2013, de 18 
de Junho de 2013, de autoria do Vereador Milton Resende dos Santos, INDICA 
ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a obra de asfaltamento das ruas Santo Antonio e 
Rio de Janeiro, no bairro São Lourenço; Indicação nº0357/2013, de 18 de Junho 



de 2013, de autoria do Vereador Tomires Barbosa Monteiro, INDICA ao Exmº Sr. 
Prefeito Municipal, para que amplie, através da Secretaria Municipal de 
Assistência Social o atendimento do setor BPC/INSS (Beneficio de Prestação 
Continuada), sobretudo, com urgência para o Auxílio Maternidade; Indicação 
nº0358/2013, de 17 de Junho de 2013, de autoria do Vereador Ronaldo Alves 
Cordeiro, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, que faça a rede de esgoto e 
calçamento da Rua Miguel Geraldo Farias Pinto, localizada no bairro Alto do 
Tancredo; Pedido de Providência nº50/2013, de 18 de Junho de 2013, de autoria 
do Vereador Edinaldo Rezende dos Santos, solicita ao Exmº Sr. Prefeito 
Municipal,  dois redutores de velocidade para a Rua João Amaro Gomes, 
localizada no bairro Tancredo neves, próximo a Ong Paspas; Moção de 
Congratulação de º053/2013, de 18 de Junho de 2013, de autoria do vereador 
Joanilton Rodrigues dos Santos, congratula-se com o Senhor Fernando Luca de 
Malo, equipe e treinador Sr. Wlissis de Almeida Alves e a todos os jogadores de 
futsal da Seleção teixeirense, pela conquista da XXI edição da Taça Estado da 
Bahia de Futsal; Moção de Pesar nº054/2013, de 18 de Junho de 2013, de 
autoria do vereador Domingos Oliveira Donato, pelo falecimento do Senhor João 
Pereira Soares; Moção de Congratulação de º055/2013, de 18 de Junho de 
2013, de autoria do vereador Domingos Oliveira Donato, congratula-se com o 
jovem cantor e compositor Antonio Ricardo dos Santos, (Tony Ricardo) por sua 
história de vida e superação, bem como pela brilhante carreira; Projeto de Lei do 
Legislativo nº24/2013, de 18 de Junho de 2013, de autoria do vereador 
Domingos Oliveira Donato, dispõe sobre a preferência, na aquisição de 
Unidades Habitacionais Populares edificadas, envolvendo recursos públicos 
municipais e/ou parcerias estaduais e federais para pessoas com deficiência 
permanente. Neste instante, o Senhor Presidente convidou o Senhor Flavio 
Andrade, ex-vereador de Vereda para fazer parte da Mesa. Em seguida, 
justificou a ausência dos vereadores Adriano Santos Souza, Juvenal Etelvina 
Laureano e Ailton Vieira de Souza. Após, o Senhor Presidente passou a palavra 
aos ORADORES INSCRITOS para falarem em único expediente, e na 
oportunidade fizeram uso da tribuna: O Vereador Ailson da Cruz Pereira 
saudou a todos. Destacou a equipe de futsal e a vitória no campeonato. 
Destacou ação da secretaria de meio ambiente que notificou serralherias para 
apresentação de licença ambiental, e anunciou que será feita audiência pública 
para discutir esta questão, tendo em vista a dificuldade destes empresários em 
pagar as taxas exigidas. Falou da situação destas pessoas, que é preciso 
conseguir área especifica para se instalarem, assim como feito com os 
moveleiros. Destacou a manifestação em várias partes do país, que é legítima, e 
chamou a atenção para manifestação que ocorrerá em Teixeira de Freitas, que é 
necessária. Falou da situação do país, e das dificuldades do município. Falou da 
situação do Estado, que os órgãos estão sucateados. Disse que quer fazer um 
abaixo assinado para ser entregue ao governador cobrando um hospital de 
qualidade. O Vereador Moacir Oliveira de Souza saudou a todos. Destacou a 
relevância do serviço dos taxistas e que esta categoria tem sofrido com a 
presença de serviço paralelo e irregular. Neste contexto, apresentou Indicação 
ao Executivo para que conceda alvará de funcionamento de táxi para o Sindicato 
dos taxistas autônomos com acessibilidade aos deficientes físicos. Destacou a 
manifestação popular que tem ocorrido por todo o país e afirmou que este é um 
momento de profunda reflexão. Falou da deficiência dos serviços básicos. E 
reforçou que a comunidade teixeirense deve tomar parte nesta manifestação. O 



Vereador Milton Resende dos Santos saudou a todos. Apresentou Indicação 
de asfaltamento para as ruas Santo Antonio e Rio de Janeiro no bairro São 
Lourenço. Agradeceu ao Prefeito pela chegada de médicos para atender nos 
PSFs do município e acrescentou que espera que o PSF do bairro Liberdade 
seja contemplado com um destes médicos. O Vereador Yuri Takao Shinozaki 
saudou a todos. Destacou as manifestações populares em todo o país. Relatou 
visita que fez a uma senhora mãe de cinco filhos que tinha apenas um quilo de 
arroz para refeição e que procurou a municipalidade e não recebeu ajuda. Falou 
da importância da manifestação dos jovens, e que o país precisa de mais jovens 
como estes. O Vereador Edinaldo Rezende dos Santos saudou a todos. 
Destacou a mobilização de várias entidades, que levantou reflexões sobre as 
políticas públicas para população idosa. Parabenizou a secretaria de esportes 
pelo apoio e incentivo as atividades esportivas, destacando a vitória da equipe 
de futsal em competição recente. Falou de pré-conferências que estão 
ocorrendo nos bairros, como preparação para conferência municipal. Falou de 
ação do PETI, que ocorrerá na UNEB, que discutirá o trabalho infantil doméstico. 
Manifestou seu apoio as mobilizações que tem ocorrido no país e fora do país, e 
disse que participará na mobilização que ocorrerá em Teixeira de Freitas. 
Apresentou Indicação ao Executivo para que revitalize nascente do Rio Lava-Pé, 
no bairro Tancredo Neves. Informou que está articulando estudo sobre os danos 
causados pelas monoculturas, que contatou diversos profissionais para 
colaborarem. Destacou a responsabilidade social que todas as empresas que 
pretendam explorar atividades econômicas no município devem adotar. O 
Vereador Manoel Pedro da Silva Neto saudou a todos. Convidou toda a 
sociedade para participar de festa junina no seu bairro e também convidou a 
sociedade para churrasco que fará no domingo. O Vereador Ariston Pinheiro 
da Costa saudou a todos.  Apresentou Indicação em parceria com a Vereadora 
Oneidi Alves de Sousa para que o Executivo encaminhe a Câmara Municipal 
projeto de lei versando sobre a obrigatoriedade de instalação de banheiros 
químicos nas feiras livres e praças esportivas da cidade. Parabenizou o 
secretário de esporte e toda a equipe pela conquista da taça baiana de futsal. 
Parabenizou o prefeito, que tem demonstrado interesse pelos eventos em 
Teixeira de Freitas, que tem demonstrado que é prefeito de todos. Destacou que 
o país demonstrou ter muito recurso com as reformas e demolições de estádios 
de futebol, e disse que em sua opinião o país deveria construir grandes 
hospitais, e neste contexto, destacou a importância da mobilização popular, mas 
chamou a atenção para a mobilização pacifica. Falou do envolvimento dos 
vereadores com os problemas da comunidade. Destacou a presença de pessoas 
humildes nos cargos eletivos, que a população tem se identificado com estas 
pessoas. Foi aparteado pelo Vereador Yuri Takao que destacou que a 
mobilização dos jovens é maior do que a mídia informa, e que a mídia não 
mostra a realidade da manifestação, como por exemplo, a violência de policiais. 
Foi aparteado pelo Vereador Moacir Oliveira de Souza que defendeu a categoria 
dos policiais, que é uma minoria que age de forma equivocada, devido ao 
despreparo ou a tensão da situação. Concluindo, o Vereador Ariston Pinheiro 
destacou a situação dos policiais, que tem que lidar com situações e tomar 
decisões em frações de segundos. Disse que a atividade policial é polêmica, que 
só quem conhece a profissão entende. O Vereador José Vicente dos Santos 
saudou a todos.  Agradeceu aos pares pela aprovação das indicações que 
apresenta. Indicou a pavimentação e a recuperação da rede de esgoto da Rua 



Pau Ferro, no bairro Tancredo Neves e pediu o apoio dos pares para sua 
aprovação. O Vereador Joanilton Rodrigues dos Santos saudou a todos. 
Disse que obteve informação que a empresa Scopel inaugurará uma pedreira 
neste município e doará 07 quilômetros de asfalto ligando a BR 101 até a 
empresa, faltando cerca de 7 quilômetros para que chegue até o distrito de Vila 
Marinha. Por isso apresentou Indicação para que o município se empenhe para 
que complemente este asfalto até as comunidades de Vila Marinha e Jardim 
Novo, incluindo comunidades de Vereda e Ibirapuã. Foi aparteado pelo Vereador 
Ronaldo Cordeiro que esclareceu que Ibirapuã fica na região de Medeiros Neto e 
Lajedão e esclareceu quais são os municípios com os quais Teixeira de Freitas 
faz divisa. Continuando, o Vereador Joanilton Rodrigues dos Santos falou de 
mobilização que está sendo articulada, que espera que seja pacífica e seja 
realmente uma mobilização popular. Destacou a conquista da seleção 
teixeirense de futsal da taça baiana de futsal. Parabenizou o diretor de esporte 
Lucas Fagundes por esta conquista. Falou da Câmara Estadual da mandioca 
que estará ocorrendo em Teixeira de Freitas discutindo ações para que o 
município volte a produzir mandioca, beiju, etc. Foi aparteado pela Vereadora 
Oneidi Alves que enfatizou a importância de se comprar estes produtos dos 
trabalhadores, que o município não está adquirindo esta produção e pediu ao 
Vereador que fiscalize esta situação. Prosseguindo, o Vereador Joanilton 
Rodrigues dos Santos relatou que é necessário verificar porque estes alimentos 
não estão sendo comprados e ressaltou a importância dos vereadores cobrarem 
esta questão. Disse que está indo a comunidade Jardim Novo e convidou a 
Vereadora Oneidi para conversar com o secretário de agricultura para averiguar 
porque não estão sendo adquiridos estes produtos. A Vereadora Oneidi Alves 
de Sousa saudou a todos. Destacou a Indicação de projeto de lei apresentada 
em parceria com Ariston Pinheiro de disponibilização de banheiros químicos nas 
feiras e praças esportivas. Chamou a atenção para a situação da UMMI, que tem 
profissionais pediatras atuando de forma insatisfatória. Falou da falta de conforto 
na sala de espera, falou de alguns médicos que só chegam para o atendimento 
a partir das nove horas, e questionou por que eles não chegam as sete horas. 
Destacou o sofrimento das mães com esta situação e convocou os demais 
vereadores para fiscalizar esta questão. Foi aparteada pelo Vereador Manoel 
Pedro que destacou que o descaso dos médicos não ocorre apenas no setor 
publico, mas também no privado e relatou situação que vivenciou ao levar seu 
filho ao médico. Continuando, a Vereadora Oneidi Alves destacou as 
manifestações populares por todo o país. Depois citou PSFs que receberam 
médicos. E disse que ouviu promessa do secretário que até final de julho esta 
situação de médicos nos PSFs estará resolvida. Prosseguindo, falou da questão 
do aeroporto, que há anos existe a promessa de ampliá-lo. E ressaltou que 
quando a sociedade se manifesta as coisas funcionam. Foi aparteada pelo 
Vereador Ariston Pinheiro que sugeriu que os Vereadores façam oficio ao 
secretário de saúde e ao diretor da UMMI informando da situação e cobrando 
providência.  Prosseguindo, a Vereadora Oneidi Alves reforçou a fala do 
Vereador Yuri Takao Shinozaki no tocante as informações veiculadas pela mídia 
sobre a manifestação. O Vereador Gilberto Lemes Soares saudou a todos. 
Falou sobre a viagem juntamente com o Presidente da Câmara e o Prefeito João 
Bosco à cidade de Brasília para defender projeto do município, junto ao 
Ministério das Cidades. Falou também da visita a policia federal solicitando 
delegacia, visita ao DNIT onde discutiram a duplicação da BR 101 e estruturação 



de trevo em pontos estratégicos da cidade. Falou que esteve com o Deputado 
Nelson Pelegrino e que conseguiu emenda parlamentar de 200 mil reais para 
implantação de quadra de esportes. E lembrou que já tinha conseguido junto ao 
mesmo deputado uma emenda de 600 mil reais para infraestrutura. Parabenizou 
o prefeito pela chegada dos quatro médicos de Rondônia que atuarão nos PSFs. 
Falou de ação da secretaria do meio ambiente contra desmatamento na área 
fundo com o clube jacarandá, que o secretário fez apreensão de trator de 
esteira. Falou da audiência que realizou na sexta-feira, onde se discutiu diversos 
aspectos da mobilidade urbana. Destacou as denúncias de associações de 
moradores sobre taxas, falou da deficiência de transporte público para os bairros 
periféricos após as vinte horas. Observou a expiração da concessão de 
exploração de serviço de transporte coletivo da Santa Clara e defendeu a 
licitação, invés da concessão, porque o município precisa de um transporte 
urbano de qualidade. O Vereador Domingos Oliveira Donato saudou a todos. 
Destacou as mobilizações populares e a mudança de comportamento do povo 
brasileiro. Observou os gastos públicos com as competições de Copa do Mundo, 
fazendo a analogia: como é que se faz festa numa casa onde há um membro 
enfermo? Parabenizou ao secretário de esporte pelo apoio a movimentação do 
esporte e toda a equipe de futsal pela vitória em competição recente. Apresentou 
moção de pesar pelo falecimento do senhor João Pereira Soares. Apresentou 
moção de congratulação ao jovem Tony Ricardo, que é compositor e tem 
projetado o nome de Teixeira de Freitas no país. Apresentou projeto de lei que 
propõe destinação de 10 por cento de unidades residenciais para portadores de 
deficiência física permanente. Parabenizou os vereadores Ronaldo Alves 
Cordeiro e Gilberto Lemes Soares pela viagem a Brasília em defesa de projeto 
municipal. Destacou a chegada de novos médicos e apelou para os que atuam 
no município se sensibilizem com o sofrimento da população. Foi aparteado pelo 
Vereador Gilberto Lemes Soares que informou que há previsão para a chegada 
de mais cinco médicos. Prosseguindo, o Vereador Domingos Oliveira Donato 
finalizou seu discurso desejando boa noite a todos. O Vereador Tomires 
Barbosa Monteiro saudou a todos. Destacou o trabalho da equipe de futsal. 
Falou sobre a audiência pública realizada na Câmara sobre liberação de 
loteamentos no município, e ressaltou que as leis devem ser cumpridas. Disse 
que entende ser necessária correção das leis, mas isto não significa a 
invalidação das mesmas. Agradeceu o Vereador Adriano Santos Souza e 
servidores da Casa que se empenharam na realização da audiência. Foi 
aparteado pelo Vereador Joanilton Rodrigues dos Santos que destacou a 
aprovação da lei do aluguel social que permitiu que Teixeira de Freitas 
concorresse a verba de mais de 200 milhões de reais do governo federal. 
Continuando, o Vereador Tomires Barbosa Monteiro falou da caminhada da 
terceira idade e agradeceu a todas as pessoas envolvidas. Destacou a 
importância de se discutir as políticas da secretaria de educação, sobretudo a 
inclusão social nas escolas públicas. Falou da importância de se dar um apoio 
maior aos programas que trabalham com educação especial, educação 
inclusiva, etc. Disse que é necessário pedir a Secretária da Educação que 
amplie as equipes para fortalecer estes programas. Foi aparteado pelo Vereador 
Gilberto Lemes Soares que manifestou seu apoio as colocações e observou que 
a Casa perdeu a oportunidade de discutir com a secretária que esteve presente 
na reunião interna. Prosseguindo, o Vereador Tomires Barbosa Monteiro 
solidarizou-se com o ex-vereador Luis Henrique Ressurreição de Souza, que 



sofreu a perda de familiares. Falou de programa auxílio-maternidade, disse que 
existem vários programas que não são conhecidos pela população, e solicitou 
que o prefeito abra banco de atendimento na secretaria de assistência social 
para orientar as pessoas. E pediu o apoio dos pares para esta questão. 
Destacou a importância da informação, pois muitas pessoas, principalmente 
idosos e portadores de deficiências sofrem a ação de indivíduos que usam de 
má fé e se apropriam dos benefícios que as pessoas recebem. Foi aparteado 
pela Vereadora Oneidi Alves de Sousa que corroborou com as observações do 
Vereador Tomires Barbosa Monteiro. O Vereador Agnaldo Barbosa Teixeira 
saudou a todos. Parabenizou a equipe de futsal pela conquista da taça baiana, 
bem como toda a equipe da secretaria de esportes. Apresentou Indicação de 
implantação de consultório odontológico no bairro Teixeirinha. Destacou as 
manifestações populares no país e a pertinência das mesmas. Falou sobre os 
problemas da saúde no município e parabenizou o prefeito por ter suspendido a 
festa junina para utilizar o recurso na saúde. Foi aparteado pelo Vereador 
Joanilton Rodrigues dos Santos que destacou a situação do hospital municipal 
enfatizando os problemas herdados da administração passada. Prosseguindo, o 
Vereador Agnaldo Teixeira Barbosa destacou o posicionamento do senhor 
Edivaldo Alves que criticou a morosidade de alguns secretários municipais. 
Pediu que todos lutem por Teixeira de Freitas e destacou a atitude dos 
vereadores Ronaldo Alves e Gilberto que foram a Brasília buscar recursos para 
o município. Destacou a conquista da iluminação de trecho da BR 101. 
Ressaltou a importância da manifestação que ocorrerá em Teixeira de Freitas. 
Neste momento, o Senhor Presidente passou a presidência da Mesa para o 
Primeiro Secretário, Vereador Domingos Oliveira Donato para fazer uso da 
Tribuna. Sendo assim, o Presidente Interino passou a palavra ao Vereador 
Ronaldo Alves Cordeiro que saudou a todos. Disse que fazer política é assumir 
compromissos. Ressaltou que todos os vereadores são compromissados, que 
têm feito audiências públicas e diversas reuniões com secretários municipais, 
buscando soluções para as dificuldades do município. Falou da viagem à 
Brasília onde visitou algumas secretarias, da ida ao Ministério das Cidades, onde 
o prefeito defendeu projeto para o município, que inclui recuperação dos 
córregos, pavimentação, ciclovias, praças e academias ao ar livre. Parabenizou 
o Secretário de Planejamento pelo projeto elaborado nestes seis meses, que é 
muito bonito. Relatou que esteve com o Vereador Gilberto Lemes Soares na 
secretaria de Comunicação da Câmara dos Deputados articulando a 
implantação da TV Câmara em Teixeira de Freitas. Falou de visita ao DNIT, a 
secretaria do INTERLEGIS. Disse que viu projeto de obra que será iniciada no 
bairro Luis Eduardo, na segunda-feira. Manifestou seu apoio aos pequenos 
empresários que contribuem fortemente com a economia do município. 
Destacou a importância de diversificar culturas de plantio e sugeriu que o 
município organize um polo de farinheiras. Expressou o seu desejo de ser útil ao 
município e apoiar o comércio. Foi aparteado pelo Vereador Ailson da Cruz 
Pereira que falou que está articulando audiência pública com os empresários do 
ramo de serralheria, metalúrgica, gesso e marmorarias. Prosseguindo, o 
Vereador Ronaldo Alves Cordeiro reforçou a importância do diálogo. Neste 
momento, o Presidente Interino devolveu a presidência da Mesa ao Vereador 
Ronaldo Alves Cordeiro. Pela ordem, o Vereador Gilberto Lemes Soares corrigiu 
informação sobre revitalização de córregos, esclarecendo que o córrego 
contemplado no projeto apresentado ao Ministério das Cidades é o Penteado. 



Prosseguindo, o Senhor Presidente informou a retirada de pauta da Indicação 
nº352/2013, de 18 de Junho de 2013, de autoria do Vereador Gilberto Lemes 
Soares, a pedido do próprio autor. Depois passou a trabalhar na ORDEM DO 
DIA, quando solicitou autorização do Plenário para votar em bloco as 
Indicações, Pedidos de Providência e Moções. Sendo autorizado, o Senhor 
Presidente, submeteu a votação do plenário as Indicações, e Pedidos de 
Providência que foram aprovados por unanimidade.  Depois submeteu a votação 
do plenário as Moções que foram aprovadas por unanimidade. Nada mais 
havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e 
declarou encerrada a Sessão. E para constar, eu, Domingos Oliveira Donato, 
primeiro secretário, lavrei a presente ata que, depois de discutida e aprovada, 
será assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais vereadores presentes 
que com ela estiverem de acordo. Plenário Francistônio Alves Pinto, 18 de junho 
de 2013. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            


